⁷⁷ *Ibidem*, disp. V, sect. II, n. 37: «Adverto ultimo, quando ponimus necessariam evidentiam credibilitatis, non intelligi, quod sciamus evidenter tantam esse vim horum motivorum, ut si in fide nostra deciperemur, Deo tribui posset deceptio, quasi ipse nos decepisset apponens talia, et tanta motiva, quibus nos obligaret ad credendum falsum. Verum quidem est loquendo de collectione motivorum credibilitatis quae in ecclesia Christiana sunt, ea esse, tanti ponderis, ut non possint movere ad credendum falsum, atque ideo si falsa esset fides nostra, Deum fore deceptionis auctorem, ut dixit Richard. de S. Victore lib I *de Trinit.* cap. II. Caeterum neque hoc ipsum, licet verum sit, evidenter cognoscimus: alioquin haberemus evidentiam de veritate mysteriorum fidei, quam possemus per evidentem consequentiam inferre ex infallibilitate motivorum evidenter cognita...».

⁷⁸ A parere del Brugère, il De Lugo sembra non aver pienamente compreso quanto dicevano alcuni teologi del suo tempo circa l'“evidenza” cui perviene il ricorso alla Provvidenza; del resto, egli stesso usa ripetutamente di tale “argomento” (cfr. L.-F. BRUGERE, *De vera Religione*, App. IX, Parigi 1873, p. 292s.: «*nondum plane intellexisse videtur*»).

formale, ma motivi estrinseci all'assenso, muovono tuttavia in misura sufficiente ad imperare prudentemente un assenso senza timore, poiché sono di tanto peso che sebbene non rendano evidente l'oggetto rivelato, tuttavia evidentemente persuadono che non bisogna prudentemente dubitare della verità di quell'oggetto, ma che esso può prudentemente venir creduto senza timore. Similmente quindi si può dire che quei motivi, sebbene non persuadano con evidenza che la rivelazione è stata fatta, persuadono tuttavia con evidenza che può prudentemente credersi per quei motivi che la rivelazione è stata fatta, con tutta certezza e ferma adesione da parte dell'intelletto»⁷⁹.

Il ricorso alla Provvidenza consente al de Lugo di giustificare anche l'infallibilità del papa. Ovviamente, qui si presuppone la fede "cristiana" nella Scrittura (ossia nella divinità e nelle promesse di Cristo), e l'argomento porta alla fede "cattolica" (all'infallibilità pontificia). Dio, per la Sua Veracità, non permetterà che il Sommo Pontefice proponga *ex cathedra* un falso dogma:

«Supposta la promessa di Cristo, ... Dio... non può permettere, che il Pontefice proponga *ex cathedra* un falso dogma; poiché, dato che per istituzione divina quell'insegnamento del Pontefice è come sottoscritto da Dio stesso, e Dio conosce bene la verità o la falsità di una dottrina, proposta in suo nome, non può permettere, che una falsa dottrina venga proposta in suo nome e per sua conferma, perché diverrebbe partecipe dell'inganno e della falsità»⁸⁰.

⁷⁹ *Ibidem*, disp. I, sect. V, n. 67: «...licet ea motiva sint humana, sunt tamen talia, tantaque, ut possit voluntas prudenter imperare assensum sine formidine propter illa, juxta illud vulgare dictum Richardi de S. Victore I *de Trinit.* cap. II, dicentis ad Deum: *Domine, si error est, a te decepti sumus*: et reddit statim rationem, non quidem quia propter solam Dei auctoritatem credimus: sed "quia ipsa, inquit, tantis signis, et prodigiis confirmata sunt et talibus; quod non nisi per te fieri possint". Ecce Richardus ad ipsa signa externa reducit partialiter assensum sine formidine exhibitum et ad motiva humana; quae etiam in communi sententia, licet non appellentur ratio formalis, sed motiva extrinseca ad assentiendum, movent tamen sufficienter in suo genere ad imperandum prudenter assensum sine formidine, quia tanti ponderis sunt, ut licet non reddant evidens objectum revelatum; evidenter tamen suadent non esse prudenter formidandum de veritate illius objecti, sed posse prudenter credi sine formidine. Similiter ergo dici potest, ea motiva, licet non suadeant evidenter revelationem factam esse, suadere tamen evidenter posse prudenter credi propter ipsa motiva revelationem factam esse omnimoda certitudine et adhaesione firma ex parte intellectus».

⁸⁰ *De virtute fidei divinae*, disp.II, sect. I, n. 24: «Hinc enim est, quod Deus teneatur assistere summo Pontifici, ne aliquod falsum dogma Ecclesiae proponat: quia supposita Christi promissione, jam Deus per Pontificem censetur proponere, et ideo non potest etiam ex alio fine permittere, quod Pontifex ex cathedra falsum dogma proponat: quia cum jam ex Dei institutione propositio illa Pontificis, sit quasi ejusdem Dei subscriptio, et ipse Deus

Data la natura della nostra ricerca, che si limita a ciò che è “previo” alla fede, non entriamo qui nella “analisi” che il de Lugo fa dell’atto stesso della fede in quanto soprannaturale. Abbiamo già accennato nella *Prima Parte* alla sua visione del rapporto fra “motivi razionali di credibilità” e fede soprannaturale.

Il de Lugo si caratterizza, nella storia della teologia, per aver sostenuto che nell’atto di fede vivono in simbiosi le “ragioni” del credere e il credere stesso. Egli ritiene che nei “segni” esterni sia immediatamente percepibile la Parola di Dio⁸¹. A differenza di altri teologi che ascrivono l’atto di fede alla sola Grazia o al solo istinto interiore, egli insiste sulla compresenza di un elemento interiore (ispirazione o illuminazione interiore) e di una “regola” esterna, della quale si può dare “ragione”⁸². La “credibilità” viene quindi giudicata dall’istinto interiore, e allo stesso tempo determinata da ragioni “esterne”, di cui si può mostrare la validità oggettiva. In tal modo la “ragione” non è solo “previa” ed estrinseca alla fede, ma vi entra “dentro” come uno degli elementi costitutivi. Ora, dato che l’argomento *ex Providentia* fa parte della “regola” esterna, ne segue che la fiducia “razionale” nella Provvidenza non è un qualcosa di estraneo alla fede, ma già ne fa parte, motivando e sostanziando di sé quell’atto di fede, che però è pur sempre e totalmente opera della Grazia.